РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                                              АДМИНИСТРАЦИЯ

АХТЫРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА   ОРЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   01 ноября  2022 г.                                                                        № 14
   с. Ахтырка

                    О     совершенствовании     мероприятий      по
             укрытию населения и проведению эвакуационных

             мероприятий    на    территории    муниципального

             образования    Ахтырское     сельское      поселение

             Колпнянского района Орловской области

      В  соответствии  с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28 – ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны от 22 июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», постановлений суженного заседания (далее – СЗ) Правительства Орловской области от 06.10.2022 г. № 14 «О совершенствовании мероприятий по укрытию населения и проведению эвакуационных мероприятий», в целях совершенствования мероприятий, направленных на повышение уровня укрытия населения в защитных сооружениях подземного пространства, а так же эвакуационных мероприятий в рамках реализации постановлений суженых заседаний Колпнянского района Орловской области от 26.02.2018 г. № 7 «Об утверждении Положения о создании, сохранении и рациональном использовании защитных сооружений гражданской обороны Колпнянского района» от 10 11.2021 г. № 25 «О заблаговременной подготовке Колпнянского района Орловской области к проведению эвакуационных мероприятий в военное время», от 24.10.2022г. № 20 «О совершенствовании мероприятий по укрытию населения и проведению эвакуационных мероприятий на территории Колпнянского района Орловской области», администрация Ахтырского сельского поселения Колпнянского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ :

 1.  Утвердить порядок укрытия населения (Приложение1).
 2.   Утвердить правила пребывания(поведения) укрываемых в заглубленных и других помещениях подземного пространства(Приложение 2).
3. Утвердить порядок выхода из заглубленных и других помещений подземного пространства (Приложение 3).

4. Довести настоящий порядок укрытия через размещение данной информации в общедоступных местах массового скопления людей, на досках объявлений, в социальных сетях и др.
 5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Ахтырского с/п                                            А.А.Авилов

                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации Ахтырского сельского поселения Колпнянского района Орловской области

от «01» ноября 2022 года № 14
Порядок создания укрытий и иных объектов гражданской обороны.

Заглубленные и другие помещения подземного пространства предназначены для укрытия населения от фугасного и осколочного воздействия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности.

Под заглубленными и другими помещениями подземного пространства понимаются помещения, отметка пола которых ниже планировочной отметки земли.

К ним относятся:

- подвалы и цокольные этажи зданий, включая частный жилой сектор;

- гаражи, складские и другие помещения, расположенные в отдельно стоящих и подвальных этажах зданий и сооружений, в том числе в торговых и развлекательных центрах;

- простейшие укрытия (щели открытые и перекрытые, приспособленные погреба, подполья и т.п.).

Требования к заглубленным и другим помещениям подземного пространства, используемым как укрытия.

Высота помещений должна быть не ниже 1,7 м. Норму площади пола помещений на одного укрываемого следует принимать равной 0,6 – 1,0 м2. Внутренний объем помещения должен быть не менее 1,2 м3 на одного укрываемого.

Порядок укрытия при поступлении сигнала «Внимание всем!»

(срабатывание электросирен, гудки предприятий, других сигнальных средств)

Населению Ахтырского сельского поселения, проживающему в частных домовладениях, необходимо укрыться в своих заглубленных помещениях подземного пространства (приспособленные подвалы, погреба, подполья), либо в заглубленном помещении подземного пространства, расположенном в непосредственной близости от места вашего проживания в сельском поселении.

Населению Ахтырского сельского поселения,  находящемуся на рабочем месте: необходимо включить телеприемники, посмотреть СМС-сообщения.  Прослушать сообщение о произошедшем событии и информацию о том, что необходимо делать в создавшихся условиях. По возможности выключить электроприборы. Действовать в соответствии с алгоритмом, доведенным руководителем вашей организации. Укройтесь в заглубленном помещении подземного пространства, находящемся в здании вашей организации. При отсутствии – в ближайшем заглубленном помещении подземного пространства, находящемся на территории вашего сельского поселения.

Населению Ахтырского сельского поселения, находящемуся на улице:  необходимо прослушать сигнал. Немедленно проследовать в ближайшее заглубленное помещение подземного пространства, находящегося на территории вашего сельского поселения.

Населению Ахтырского сельского поселения, находящемуся в транспорте: при поступлении сигнала, дождавшись немедленной остановки транспортного средства, необходимо проследовать в ближайшее заглубленное помещение подземного пространства, находящееся на территории вашего сельского поселения.

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации Ахтырского сельского поселения Колпнянского района Орловской области

от «01» ноября 2022 года № 14

Правила пребывания (поведения) укрываемых в заглубленных и других помещениях подземного пространства.

Укрываемое население Ахтырского сельского поселения в заглубленных и других помещениях подземного пространства обязаны знать и соблюдать основные  общие правила поведения:

спокойно сидеть на своих местах, поддерживать чистоту и порядок в помещениях;

оказывать помощь больным, инвалидам, детям;

 соблюдать спокойствие, не допускать случаев паники и нарушений общественного порядка, оставаться на местах в случае отключения освещения;

соблюдать установленный порядок приёма пищи (2-3 раза в сутки при выключенной вентиляции (если имеется));

соблюдать правила техники безопасности.

В помещениях для укрываемых ежедневно производится 2-х разовая уборка помещений силами укрываемых. Пол в помещениях необходимо периодически смачивать водой. При частичных разрушениях заглубленного или другого помещения подземного пространства (завал выходов, разрушение стены и т.п.) необходимо сохранять спокойствие, ожидая указаний старшего по укрытию. В случае необходимости, укрывающиеся должны оказывать посильную помощь в выполнении работ по разборке заваленных выходов, вскрытию лазов и пр. Если в помещении будет внезапно выключено освещение, нужно спокойно оставаться на местах и ждать, когда будет включен свет или по указанию старшего по укрытию будут зажжены фонари и свечи. При пользовании источниками света с открытым пламенем (керосиновыми лампами, свечами) их следует ставить ближе к вытяжным отверстиям.

По прибытию в укрытие люди при себе должны иметь:

· документы, удостоверяющие личность – паспорт, свидетельство о рождении детей, другие необходимые документы, деньги и ценности, необходимые медикаменты – для больных, средства личной гигиены, теплую одежду, не менее одного электрического фонаря на семью;

· размещение укрываемых производится семьями, для малолетних детей желательно иметь подушку, одеяло, матрац, пожилые и немощные граждане, не имеющие родственников, по возможности размещаются рядом с людьми, способными оказать им помощь;

· для поддержания общественного порядка в укрытии, организованного поведения людей в замкнутом пространстве – из числа наиболее подготовленных и физически крепких граждан выбирается старший, а также определяется лицо, имеющее медицинское образование – для оказания первой медицинской помощи;

· запас продуктов питания, воду укрываемые приносят с собой, из расчета пребывания не менее чем на одни сутки.

                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации Ахтырского сельского поселения Колпнянского района Орловской области

от «01» ноября 2022 года № 14
Порядок выхода из заглубленных и других помещений подземного пространства.

 Нельзя выходить из заглубленных и других помещений подземного пространства без разрешения старшего по укрытию до того, как будет установлена безопасность выхода и возможность спокойного возвращения укрывающихся по домам.

 Выход из указанного помещения не разрешается, если получена информация о наличии вблизи укрытия:

- неразорвавшихся боеприпасов;

- пожаров;

- разрушения здания, в котором расположено заглубленное и другое помещение подземного пространства.

Эвакуация укрываемых из заглубленного и другого помещения подземного пространства производится в следующей последовательности:

-сначала на поверхность выходят несколько человек, чтобы оказать помощь тем, которые не могут выйти самостоятельно, затем эвакуируются пострадавшие, престарелые и дети, а после них - все остальные.

Вывод из заглубленного и другого помещения подземного пространства производится по указанию старшего по укрытию после соответствующего сигнала или в случае аварийного состояния сооружения, угрожающего жизни людей.